利率转换，新发放贷款全部采用 LPR 作为定价基准，绝大部分法人贷款实现与 LPR 挂钩，

利率水平显著下降。在“降成本”和“让利实体经济”的监管导向下，本行通过优化资产负债

结构、提升精细化管理水平等措施，稳定净息差水平，保持净利息收入稳健增长。报告期内，

本行利率风险水平整体稳定，各项限额指标均控制在监管要求和管理目标范围内。

 69

截至 2020 年 6 月 30 日，本行一年以内利率敏感性累计负缺口为 8,768.15 亿元，缺口绝

对值较上年末减少 2,445.40 亿元。

利率风险缺口

人民币百万元

  1 个月以内 1-3 个月 3-12 个月
1 年及以下

小计
1 至 5 年 5 年以上 非生息

2020 年 6 月 30 日 (9,073,548) 816,270  7,380,463 (876,815) 215,634 2,307,295 138,970

2019 年 12 月 31 日 (3,981,517) 341,810 2,518,352 (1,121,355) 814,042 1,986,997 79,447

注：有关情况详见“财务报表附注十一、5.市场风险”。

利率敏感性分析

人民币百万元

收益率基点变动
2020 年 6 月 30 日 2019 年 12 月 31 日

利息净收入变动 其他综合收益变动 利息净收入变动 其他综合收益变动

上升 100 个基点 (52,476) (44,648)  (25,607)  (42,579)

下降 100 个基点 52,476  44,648   25,607  42,579

上述利率敏感性分析显示未来 12 个月内，在各个利率情形下，利息净收入及其他综合收

益的变动情况。上述分析以所有期限的利率均以相同幅度变动为前提，且未考虑管理层为降

低利率风险而可能采取的风险管理活动。

以本行 2020 年 6 月 30 日的资产及负债为基础计算，若利率即时上升（下降）100 个基

点，本行的利息净收入将减少（增加）524.76 亿元，本行的其他综合收益将减少（增加）446.48

亿元。

汇率风险管理

本行面临的汇率风险主要是美元兑人民币汇率产生的敞口风险。报告期内，本行定期开

展外汇风险敞口监测和汇率敏感性分析，继续完善汇率风险计量，灵活调整交易性汇率风险

敞口，保持结构性汇率风险敞口稳定，全行汇率风险敞口控制在合理范围之内。

2020 年上半年，人民币兑美元汇率中间价累计贬值 1,033 个基点，贬值幅度 1.48%。截

至 2020 年 6 月 30 日，本行表内表外金融资产/负债外汇敞口 65.04 亿美元，缺口绝对值较上

年末增加 29.62 亿美元。

外汇敞口

 70

人民币（美元）百万元

2020 年 6 月 30 日 2019 年 12 月 31 日

人民币 等值美元 人民币 等值美元

表内金融资产/负债外汇敞口净额 156,318  22,080  50,482  7,236

表外金融资产/负债外汇敞口净额 (110,271) (15,576) (25,767)  (3,694)

注：有关情况详见“财务报表附注十一、5.市场风险”。

汇率敏感性分析

人民币百万元

外币对人民币汇率

上涨/下降

税前利润变动

币种 2020 年 6 月 30 日 2019 年 12 月 31 日

美元

+5% (587) 1,346

-5% 587 (1,346)

港币

+5% 602 (832)

-5% (602) 832

本行持有的外币资产负债以美元和港币为主。根据报告期末的汇率敞口规模测算，美元

兑人民币汇率每升值（贬值）5%，本行税前利润将减少（增加）5.87 亿元。

流动性风险管理

流动性风险管理治理架构

本行流动性风险管理治理结构由决策体系、执行体系和监督体系组成。其中，决策体系

包括董事会及其下设的风险管理/消费者权益保护委员会、高级管理层；执行体系包括全行流

动性管理、资产和负债业务、信息与科技等部门；监督体系包括监事会以及审计局、内控合

规监督部、法律事务部。上述体系按照职责分工分别履行决策、执行和监督职能。

流动性风险管理策略和政策

本行坚持稳健的流动性管理策略，根据监管要求、外部宏观经营环境和业务发展情况等

制定流动性风险管理政策，在确保流动性安全的前提下，有效平衡流动性、安全性和效益性。

 71

流动性风险管理目标

通过建立科学、完善的流动性风险管理体系，对流动性风险实施有效的识别、计量、监

控和报告，确保全行在正常经营环境或压力状态下，能及时满足资产、负债及表外业务引发

的流动性需求，履行对外支付义务，有效平衡资金的效益性和安全性的同时，防范集团整体

流动性风险。

流动性风险管理方法

本行密切关注经济金融形势、货币政策和市场流动性变化，持续监测全行流动性状况，

加强资产负债匹配管理，平抑期限错配风险。稳定核心存款来源，强化主动负债工具运用，